
Determinazione USRC n. 808 del 18-08-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 808 del 18-08-2022 

 

Oggetto: Dissesto idrogeologico centro storico Di Prata D'Ansidonia ai sensi dell'art. 1, comma 139 e 

seguenti, della Legge n. 145/2018.Approvazione della lettera di invito alla procedura negoziata a 

norma dell'art. 48 comma 3 della L. n. 108 del 2021 e degli atti di gara ad essa allegati                  

 CUP G84H2000076000 - CIG 93554888EC 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

Visto l'articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l'istituzione di due Uffici Speciali per la ricostruzione, uno 

competente sulla città dell’Aquila, l'altro sui restanti comuni del cratere; 

Vista l'Intesa sulla costituzione dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (di seguito, 

“USRC”); 

Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza l'apertura delle 

contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 

Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione;  

Vista la Determinazione del Titolare dell’USRC n. 176 del 10/03/2022 recante “Programmazione della 

gestione Opere Pubbliche da parte dell’USRC in qualità di Stazione Appaltante, ivi compresi gli interventi 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

Visto il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito al Dott. 

Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, prorogato 

sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

Visto il provvedimento dell’USRC prot. n. 11371 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e 

Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti”; 

Premesso che  

− l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (USRC), istituito dalla legge n. 

134/2012 per le finalità attinenti alla gestione ordinaria della ricostruzione successiva al sisma 

Abruzzo 2009, svolge le funzioni in materia di ricostruzione e sviluppo del territorio dei Comuni del 

Cratere, ad esclusione di L’Aquila; 

− il Comune di Prata D’Ansidonia (AQ) risulta beneficiario di un finanziamento complessivo di € 

995.000,00, ai sensi dell’art. 1 comma 139 e ss. della Legge 145/2018, da destinare a investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 



Determinazione USRC n. 808 del 18-08-2022 - Pag.2 

− i lavori individuati, a valere sui fondi sopra richiamati, prevedono lavori di mitigazione del rischio 

idrogeologico nel Centro storico del Comune e nelle frazioni di San Nicandro e Tussio, mediante 

consolidamento e bonifica delle cavità antropiche e regimentazione delle acque superficiali; 

− con Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 24/06/20 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo, validato dal R.U.P. in data 15.06.2022, dell’intervento di “Dissesto idrogeologico centro 

storico Di Prata D’Ansidonia ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti, della Legge n. 145/2018” 

redatto dall’Ing. Rocco Petrucci – CUP: G84H20000760001; 

− con la Determina a contrarre n. 89 del 03.08.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Prata d’Ansidonia ha dato avvio alle procedure di gara ed ha demandato all’U.S.R.C. 

l’espletamento della procedura; 

− con verbale prot. 1644 del 08.08.2022 ed acquisito al prot. USRC 13053 del 08.08.2022 a firma del 

R.U.P. Ing. Filippo Del Guzzo è stato individuato l’elenco di operatori da invitare alla procedura 

negoziata; 

Richiamata la Determinazione n. 779 del 10 agosto 2022, con la quale l’U.S.R.C. ha approvato lo Schema 

di Accordo ai sensi degli artt. 15 della L. 241/90 e 5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 tra il Comune di Prata 

d’Ansidonia e l’U.S.R.C. e sottoscritto dalle parti in data 10.08.2022 (prot. 13352 del 11/08/2022) con la 

quale si è disposto l’affidamento delle attività di gestione delle fasi di gara relative all’intervento “Dissesto 

idrogeologico centro storico di Prata D’Ansidonia” – CUP: G84H20000760001, quadro economico 

complessivo di € 995.000,00; 

Richiamata la Determinazione U.S.R.C. n. 782 del 11.08.2022, con la quale è stato individuato un gruppo di 

lavoro per l’attuazione degli obblighi previsti nella citata Convenzione a carico dall’USRC composto 

dall’Ing. Lorenza Calocero quale coordinatore del gruppo di lavoro e responsabile del procedimento ai sensi 

della l. n. 241 del 1990 e, quale componente del gruppo, dall’Arch. Wanda Ilinca Paolini; 

Vista la determina n. 347 del 13/04/2022 di Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2022 - 

personale assunto ai sensi del comma 5 dell'art. 67-ter del DL 83/2012, personale comandato e personale 

somministrato ed in particolare la costituzione del “Fondo incentivi alle funzioni tecniche”; 

Visto il Regolamento approvato con determinazione n. 368 del 26.04.2022 sulla costituzione e gestione del 

fondo interno di incentivazione per le funzioni tecniche svolte dal personale assegnato all'Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere; 

Ricordato che gli incentivi per funzioni tecniche relativamente al personale incaricato delle funzioni di 

competenza dell’USRC saranno determinati da separato provvedimento del Responsabile di Area nel quadro 

di quanto previsto dall’articolo 8 della su citata Convenzione;  

Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito, mediante il sistema SIMOG, il CIG 93554888EC; 

Su proposta del Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso attestata dalla 

sottoscrizione del presente atto, 

Tutto ciò premesso, visto e considerato il Titolare dell’U.S.R.C. 

 

DETERMINA 

1. Di prendere atto del Progetto definitivo-esecutivo dell’intervento per “Dissesto idrogeologico centro 

storico Di Prata D’Ansidonia ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti, della Legge n. 145/2018” 

redatto dall’Ing. Rocco Petrucci, validato in data 15.06.2022 ed approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 54 del 24.06.2022 dal Comune di Prata d’Ansidonia; 

2. di avviare una procedura negoziata ai sensi degli articoli 48 della L. n. 108 del 2021 e 63 del D.lgs. 

n. 50 del 2016 finalizzata all’affidamento di un appalto per la sola esecuzione dei lavori relativi 

all’intervento per “Dissesto idrogeologico centro storico Di Prata D’Ansidonia ai sensi dell’art. 1, 

comma 139 e seguenti, della Legge n. 145/2018”; 

3. di approvare la lettera di invito alla procedura negoziata ed ogni termine, condizione e clausola in 

esso contenuti nonché gli allegati documenti tecnici e modelli; 

4. di dare atto che la procedura si svolgerà interamente a mezzo della piattaforma telematica in uso 

all’USRC e raggiungibile al link https://usrc.acquistitelematici.it; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 

dell’USRC; 

6. di dare atto che per il RUP per il presente intervento è identificato nell’ing. Filippo del Guzzo e che 

il Responsabile del Procedimento per le funzioni competenza dell’USRC è l’ing. Lorenza Calocero 

con il supporto dell’arch. Wanda Ilinca Paolini ed il supporto giuridico dell’Ufficio Affari Generali, 

Patrimonio e Contenzioso dell’U.S.R.C.; 

7. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del Responsabile proponente reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento; 



Determinazione USRC n. 808 del 18-08-2022 - Pag.3 

8. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

9. di attestare altresì che, in ottemperanza al disposto dell’articolo 48 comma 3 ultimo inciso della L. n. 

108 del 2021, dell’avvio della procedura è stato dato avviso sul sito internet istituzionale dell’Ufficio 

all’atto dell’approvazione e pubblicazione dell’Avviso. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


